UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -UNIRIO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS –CCJP

NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA - NPJUR

EDITAL 01/ 2025.1 PARA PREENCHIMENTO DE 1 (uma) VAGA PARA ESTÁGIO REMUNERADO CONFORME
EDITAL no 94, 05 DE DEZEMBRO DE 2024-PROCESSO SELETIVO DE CONCESSÃO DE BOLSA PIBEX 2025 e

CONVÊNIO COM A CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DO RIO DE JANEIRO (CARJ)

O Núcleo de Prática Jurídica da Escola de Ciências Jurídicas da UNIRIO em convênio firmado com a
Cáritas Arquidiocesana do Rio de Janeiro, torna público o presente edital, visando o preenchimento 1 (uma)
VAGA PARA ESTÁGIO REMUNERADO com bolsa PIBEX/UNIRIO,  objetivando o aprimoramento dos alunos
regularmente inscritos no curso de Direito com relação às atividades concernentes ao exercício da prática
jurídica formação do profissional do Direito, ampliando o conhecimento acerca das garantias e dos direitos
dos imigrantes e do direito internacional dos refugiados.

O  Convênio  visa  o  atendimento  e  atuação  em  procedimentos  relacionados  à  regularização
documental de imigrantes e pedidos de refúgio, bem como apoio ao requerimento de naturalização, além de
orientação jurídica. O atrendimento preencial será realizado nas dependências da Cáritas  Arquidiocesana do
Rio de Janeiro, situada na Rua São Francisco Xavier, 483 – Maracanã. RJ

As atividades de estágio relacionadas ao presente edital  estão vinculadas ao Projeto de extensão
Projeto Refugiados: assessoria jurídica a refugiados na cidade do Rio de Janeiro - número de referência. –
X0048/2018 - cadastrado junto à Pró Reitoria de Extensão e Cultura – UNIRIO.

A vaga destina-se aos alunos (as) regularmente matriculados no Curso de Direito,  e que não  tenha contrato
de estágio com outras instituições, estágio em escritório de advocacia e não esteja recebendo outra bolsa
pela UNIRIO.
Disponibilidade de horário 09h às 17h
Disponibilidade para realizar as atividades presenciais e on line (12 horas)
Boa capacidade de organização e iniciativa. Interesse pelas atividades a serem realizadas.
Domínio do uso do pacote Office (Word, Excel, PowerPoint).
Conhecimentos técnicos regulares em inglês, ou francês e ou espanhol.

O estágio realizar-se-á no período de um ano, período de duração da bolsa  PIBEX/PROEXC.

O presente edital está aberto para o preenchimento de 1 (uma) vaga.

- Primeiro atendimento a refugiados e a imigrantes sobre procedimentos de solicitação de refúgio e
regularização migratória;
- Orientação e apoio ao pedido de naturalização;
- Orientação sobre processo de refúgio no Brasil e apoio para etapas burocráticas relacionadas ao
procedimento como comunicação de viagem, pedido de juntada de documentos, entre outros;
- Orientação sobre CPF e CNH; Orientação jurídica sobre temas cíveis, criminais e trabalhistas;
- Elaboração de ofícios para garantia de acesso a direitos como, por exemplo, abertura de conta bancária;
- Pesquisa de informações de país de origem para apoio aos processos de refúgio.

PRÉ-REQUISITO

PERÍODO DE DURAÇÃO DO ESTÁGIO

VAGAS

ATIVIDADES A SEREM DESEMPENHADAS PELO ESTAGIÁRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -UNIRIO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS –CCJP

NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA - NPJUR

A seleção será realizada em duas etapas, ambas eliminatórias.

Primeira etapa – Análise de documentação.
Os interessados deverão se inscrever até o dia 06 de março de 2025 por meio do formulário disponibilizado no
link: https://forms.gle/ZXCRjvkACPa2KNE2A , anexando os documentos abaixo indicados:

1) CARTA  DE  MOTIVAÇÃO  de  uma  página explicitando:  (i)  seu  interesse  participar  do  Edital;  (ii)  sua
experiência/ conhecimento/ interesse sobre Direitos Humanos; (iii)  outras experiências de estágio ou trabalho
que já tenha realizado;

2) HISTÓRICO ESCOLAR ATUALIZADO;

3) DECLARAÇÃO DE NÃO ACÚMULO DE BOLSA, DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO E DE NÃO REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO
REMUNERADO ( anexo I).

OBS: Na ausência do envio de um desses documentos o candidato será eliminado.

O resultado desta etapa será publicado dia 06/03/2025 até às 18h em listagem publicizada na página do
NPJur
(https://www.unirio.br/ccjp/escola-de-ciencias-juridicas/nucleo-de-pratica-juridica/editais).

Segunda etapa – Entrevista.

Os alunos selecionados na primeira etapa serão convocados para entrevista presencial nas dependências do
núcleo a ser realizada nos dias 11/03/2025 das 14 às 16 h.
No ato da entrevista o candidato deverá entregar, impresso, o histórico escolar e o certificado ou declaração
de conhecimento do idioma.

O resultado final  será divulgado  entre os das 11 e 13/03,  no site do Núcleo de Prática Jurídica e enviado ao
diretório para ampla divulgação

Rio de Janeiro,  25 de fevereiro de 2025.

Profª Drª CLAUDIA TANNUS GURGEL DO AMARAl BARBARA RIBEIRO MAMEDE ROCHA
Coordenadora do Núcleo de Prática Jurídica (NPJur) Técnica em Assuntos Educacionais

DA SELEÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -UNIRIO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS –CCJP

NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA - NPJUR

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE NÃO ACÚMULO DE BOLSA, DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO E DE
NÃO REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO REMUNERADO

Eu, _________________________________portador (a) do RGI nº ___________, matriculado(a)  na

UNIRIO sob número _________________declaro, para os devidos fins de concorrência ampla ao edital

edital 01/ 2025.1 para preenchimento de 1 (uma) vaga para estágio remunerado conforme edital
no 94, 05 de dezembro de 2024-processo seletivo de concessão de bolsa PIBEX 2025 e convênio
com a Cáritas Arquidiocesana do Rio de Janeiro (CARJ), que não possuo vínculo empregatício ou

estágio remunerado, não acumulo percepção da bolsa PIBIC ou outra de qualquer modalidade de bolsa

de outro Programa ou atividade  concedida  pela UNIRIO, ou agência de fomento ou instituição, pública

ou  privada,  nacional  e/ou  internacional,  nem  perceberei,  durante  a  vigência  da  bolsa,  salário  ou

remuneração decorrente do exercício de atividade de qualquer natureza.

Rio de janeiro, _____de fevereiro de 2025.

________________________________

Assinatura do estudante

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -UNIRIO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS –CCJP

NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA - NPJUR